
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 

Servizio Patrimonio 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 158/2026 
 
OGGETTO: ID.2025_206 NOMINA DEL RUP E ADESIONE ALLA CONVENZIONE QUADRO 
PER IL SERVIZIO DI CONSULENZA E ASSISTENZA ASSICURATIVA (BROKERAGGIO) - 
LOTTO 1 ENTI NON SANITARI 2026-2028 - SOTTOSCRITTA TRA REGIONE LIGURIA E 
MARSH SPA (P.I. 01699520159) - CIG CONVENZIONE B69D40D2F2 - CIG DERIVATO 
B9FAE6B1B2 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_120_2026.docx  
Hash: 
E5719619B97FC71326C3E6580F052D4BDFA4072A5073643DFFA0E162BFDE575BD1E37D804ADEDE
DD79DD210739FB76706C8DD2A09E4E84C6ED8AF29E75AF809A  
 
 
 
 
 

  
Sottoscritta da 

(MARIA GIOVANNA LONATI) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 120 Anno 2026 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Patrimonio 

pag. 1/4 

Atto N. 158/2026 

Oggetto: ID.2025_206 NOMINA DEL RUP E ADESIONE ALLA CONVENZIONE 
QUADRO PER IL SERVIZIO DI CONSULENZA E ASSISTENZA 
ASSICURATIVA (BROKERAGGIO)  - LOTTO 1 ENTI NON SANITARI 2026-
2028 - SOTTOSCRITTA TRA REGIONE LIGURIA E MARSH SPA (P.I. 
01699520159) - CIG CONVENZIONE B69D40D2F2 - CIG DERIVATO 
B9FAE6B1B2. 

In data 22/01/2026 il dirigente MARIA GIOVANNA LONATI, nella sua qualità di responsabile, 
adotta il seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2026 - 2028 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 23 dicembre 2025; 

Visto il Decreto della Sindaca metropolitana n. 2 del 15 gennaio 2026 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2026-2028; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 9/2025 del 05/02/2025 "Approvazione definitiva del 
nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; Visto il 
regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 9/2025 del 05/02/2025 "Approvazione definitiva del 
nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 

Visto il Decreto Legislativo n. 209 del 07/09/2005, Codice delle assicurazioni; 

Premesso che: 

 l’Ente intende dotarsi, anche sulla base della positiva esperienza maturata negli anni 
precedenti, di un servizio di brokeraggio assicurativo per la stipula di polizze adeguate per la 
copertura della propria attività e per la gestione dei contratti assicurativi, anche in riferimento 
alla valutazione del quadro dei rischi, data la particolare complessità del mercato e 
presentando la materia, nella sua specificità, aspetti tecnici articolati e di difficile 
interpretazione; 

 la Regione Liguria, con nota n. 76024 del 18/12/2025 ha comunicato che in data 17/12/2025, a 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 120 Anno 2026 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Patrimonio 

pag. 2/4 

seguito di gara centralizzata espletata dalla S.U.A.R. per l’affidamento del servizio di 
consulenza e assistenza assicurativa (Brokeraggio), è stata sottoscritta la Convenzione 
Quadro (Rep. n. 1545/2025) tra Regione Liguria e Marsh S.p.A. (P.I. 01699520159), per la 
durata di tre anni decorrenti dalla data di stipula della Convenzione Quadro; 

 la Città Metropolitana di Genova ha ritenuto opportuno aderire alla Convenzione di cui sopra 
per gli anni 2026-2027-2028 (data di scadenza della durata della Convenzione, salva la facoltà 
della Stazione Appaltante della Regione Liguria di rinnovare la Convenzione per un periodo 
massimo di 12 mesi); 

 a mezzo nota interna n. 76572 del 21/12/2025, la procedura di adesione è stata demandata 
all’Ufficio Centrale acquisti, a ciò preposto ai sensi delle vigenti “Istruzioni Operative acquisti”; 

 l’importo di adesione stimato è pari a 89.115,36 euro, di cui 84.328,08 euro per la provvigione 
nella misura dell’8% su 351.367,00 euro di premi da corrispondere nel triennio per le polizze 
non RC Auto, e 4.787,28 euro per la provvigione del 4% su 39.894,00 euro di premi da 
corrispondere nel triennio per le polizze RC Auto; 

 il servizio richiesto non comporta alcun onere diretto per l’Amministrazione, gravando il costo 
della provvigione direttamente sulle compagnie assicurative; 

Dato atto che: 

1. il presente provvedimento costituisce il primo atto formale dell’affidamento del servizio in 
oggetto, qualificabile come intervento pubblico ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D. Lgs. 
36/2023, per il quale si ritiene necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del 
Progetto (RUP); 

2. il dott. Francesco Gambino, responsabile dell’Ufficio Provveditorato, risulta in possesso delle 
competenze professionali, dell’esperienza e dei requisiti previsti dall’art. 15 del D. Lgs. 
36/2023 e dall’Allegato I.2, in relazione alla natura e complessità del servizio da affidare.  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 15, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, la funzione di Responsabile di 
Procedimento per la fase di affidamento è stata attribuita, a mezzo nota interna n. 76572/2025, alla 
Dott.ssa Francesca Damonte, responsabile dell’Ufficio Centrale Acquisti, che ha acquisito sulla 
piattaforma telematica SINTEL, mediante interoperabilità con la Banca Dati Nazionali dei Contratti 
Pubblici, il CIG B9FAE6B1B2, ai sensi della Legge del 13 agosto 2010, n. 136; 

Preso atto che la procedura di acquisto è stata svolta tenendo conto delle seguenti disposizioni: 

 Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei Contratti Pubblici, ed in particolare: 

art. 17, comma 2, decisione di contrarre; 

art. 25, piattaforme di approvvigionamento digitale; 

art. 48, comma 2, interesse transfrontaliero certo; 

art. 49, principio di rotazione; 

art. 50, comma 1, lett. b), affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 
140.000 euro; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 120 Anno 2026 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Patrimonio 

pag. 3/4 

 Istruzioni Operative per l’applicazione del principio di rotazione adottate con 
Determinazione dirigenziale n. 1517 del 6 luglio 2023 della Segreteria e Direzione 
Generale; 

 Istruzioni operative verifiche contraente, stipula e conservazione del contratto aggiornate 
con Determinazione dirigenziale n. 1219 del 7 maggio 2025 della Segreteria e Direzione 
Generale; 

Dato atto che l’Ufficio Centrale Acquisti: 

 ha verificato che sul portale della Regione Liguria è attiva fino al 31/12/2028 la 
Convenzione quadro per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per Enti non 
sanitari lotto 1 CIG B69D40D2F2 con tutta la relativa documentazione; 

 secondo le indicazioni fornite da Regione Liguria ha predisposto la bozza di ODF n. 
212892947 per l’importo di 89.115,36 euro tramite l’utilizzo dell’applicativo NECA (Negozio 
Elettronico Centrale Acquisti) di A.R.I.A. S.p.A che rientra nei servizi digitali nei quali è 
ricompresa la piattaforma di e-procurement Sintel, di cui la SUAR Liguria si è avvalsa per la 
gestione della gara di appalto; 

Dato atto che il responsabile di procedimento per la fase di affidamento attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147-bis del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Vista la proposta di affidamento trasmessa dall’Ufficio Centrale Acquisti a mezzo prot. interno n. 
2222 del 15/01/2026 all’Ufficio Provveditorato, in conformità delle vigenti Istruzioni operative 
acquisti modificate con Determinazione n. 1958 del 18 luglio 2025 della Segreteria e Direzione 
Generale; 

Dato atto che il servizio richiesto non comporta alcun onere diretto per l’Amministrazione, 
gravando il costo della provvigione direttamente sulle compagnie assicurative; 

Preso atto che: 

 l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott. Francesco Gambino, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del provvedimento, fatta salva l’esecuzione 
di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

 non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che comportino l’obbligo 
di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'art. 16 del Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36, e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza (artt. 5 e 6 
Regolamento UE n. 2016/679); 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 120 Anno 2026 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Patrimonio 

pag. 4/4 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento 
ai sensi dell’articolo 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 in attuazione del piano anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell'art. 
6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di 
interessi, anche potenziale, rispetto al presente procedimento; 

Ritenuto opportuno pubblicare il presente provvedimento sul sito informatico della Stazione Unica 
Appaltante della Città Metropolitana di Genova e assolvere gli obblighi di pubblicità legale secondo 
le modalità contenute nel provvedimento ANAC n. 264 del 20/06/2023; 

Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 

per i motivi specificati in premessa: 

IL DIRIGENTE 
DISPONE 

 
1. di aderire alla Convenzione Quadro della Stazione Unica Appaltante Regionale – Regione 

Liguria per il servizio di consulenza e assistenza assicurativa (brokeraggio) lotto 1 Enti non 
sanitari per gli anni 2026 – 2027 - 2028 avente come aggiudicatario la società Marsh S.p.A. 
(P.IVA. 01699520159) -CIG derivato B9FAE6B1B2; 

2. di formalizzare l’adesione alla Convenzione nelle forme previste dalla stessa, ossia mediante 
invio dell’ordinativo di fornitura (ODF) tramite l’applicativo NECA (Negozio Elettronico Centrale 
Acquisti) di A.R.I.A. S.p.A.;  

3. di individuare per il servizio in oggetto quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi 
dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 il dott. Francesco Gambino; 

4. di non prevedere imputazioni di spesa sulle voci di bilancio in quanto il servizio sarà 
remunerato totalmente ed interamente dalle compagnie di assicurazione, con provvigioni 
calcolate sui premi assicurativi imponibili relativi ai contratti conclusi per il tramite del Broker; 

5. di dare mandato all’Ufficio Centrale Acquisti di pubblicare il presente provvedimento sul sito 
informatico della Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova e assolvere 
agli obblighi di pubblicità legale secondo le modalità contenute nel provvedimento ANAC n. 
264 del 20/06/2023. 

Modalità e termini di impugnazione: 

La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
Sottoscritta dal Dirigente 

(MARIA GIOVANNA LONATI) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


